
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
N. 20 DEL 06-10-2023.

Registro generale n. 644

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza del Comune di Barrafranca.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

L’anno    duemilaventitre   addì    sei   del mese di   ottobre   nell’Ufficio del SINDACO.



COMUNE DI BARRAFRANCA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 20 DEL 06-10-2023 PAG. 2

ILSINDACO

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 
oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione", emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 
dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 
21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata 
aisensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;

Considerato che l'art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012 in particolare:
• impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, di un responsabile della 

prevenzione della corruzione;
• stabilisce che negli Enti Locali, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione 

potrebbe essere individuato nella persona del Segretario comunale, salvo diversa e motivata 
determinazione; 

• attribuisce la competenza a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione 
all’organo di indirizzo politico;

Atteso che l’Amministrazione Comunale, in attuazione delle disposizioni normative nazionali e 
regionali, deve provvedere ad individuare un soggetto cui conferire l’incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.1,comma7, della L.n.190/2012;

Dato atto, inoltre, che, con il D. Lgs. 14.3.2013, n. 33, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
97/2016, in attuazione della delega di cui all’art. 1, co. 35, della succitata L. n. 190/2012, è stato 
adottato il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto l’art. 43, co. 1, del precitato D. Lgs. n. 33/2013, a tenore del quale, all’interno di ogni 
Amministrazione, " il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza";

Assunto che l’Ente risulta, allo stato, essersi dotato degli strumenti generali del sistema 
anticorruzione e di un servizio dedicato allo scopo, che, per diversi segnati motivi rappresentati, 
necessita di maggiori approfondimenti sullo sviluppo delle operatività del sistema;

Riconosciuto che detta condizione richiede lo studio da parte del nuovo Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, l’attivazione strutturata del servizio previsto e, se 
e del caso, la rivisitazione organica delle disposizioni interne, sempre da rendere armonicamente 
congruente al Piano Nazionale Anticorruzione, non mancando il coordinamento con le disposizioni 
trasversali che lo intersecano, ora rimesse nei provvedimenti legislativi nazionali, ora in quelli 
regionali, ora nella funzione di indirizzo dell’ANAC;

Rilevato che, con determinazione sindacale n. 19 del 29.9.2023, è stato nominato, ai sensi dell’art. 
15 del D.P.R. n. 465/1997 e s.m.i.,la Dott.ssa Concettina NICOSIA, quale titolare della Segreteria 
Generale di questo Comune, fissando l’assunzione in servizio per il giorno 1 ottobre 2023;

Valutato che l’incarico, oggetto del presente provvedimento, necessario ed obbligatorio, allo stato 
non può che conferirsi al Segretario Generale dell’Ente, quantunque vada riconosciuta che 
quest’ultimo ha assunto servizio presso l’Ente in data 01.10.2023, circostanza che merita fissarsi ed 
attestarsi, nella sua piena oggettività, quale effettivamente limitativa, al momento in cui interviene 



COMUNE DI BARRAFRANCA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 20 DEL 06-10-2023 PAG. 3

il presente provvedimento, della conoscenza degli strumenti locali, del contesto interno ed esterno, 
da coniugare, altresì e comunque, con lo status quo caratterizzato come sopra detto;

Fatta riserva di ulteriori, diversi provvedimenti finalizzati a consentire l’elaborazione, lo studio e 
la messa a regime del sistema anticorruzione locale, ancorché intervenendo a sostegno dell’attività 
richiesta al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, attività, tra l’altro, 
non esclusiva e dedicata, bensì aggiuntiva alle funzioni istituzionali permanenti di Segretario 
Generale ed a quelle ulteriori che gli derivano dalla vigente normazione locale e dagli indirizzi resi 
dall’Amministrazione, condizioni oggettive che si sommano alla complessità dell’organizzazione, 
fermo restando la creazione dello stretto coordinamento fra gli stessi, anche attraverso un adeguato 
supporto organizzativo;

Ritenuto, dunque, di procedere a formalizzare specifico provvedimento di nomina di Responsabile 
della prevenzione della corruzione, nonché di Responsabile della trasparenza, al Segretario 
Generale titolare, ai sensi delle disposizioni normative sopra calendate, individuando e, per gli 
effetti, nominando i Responsabili di Settore dell’Ente quali Referenti per la trasparenza e per 
l’integrità;

Datoatto,alr iguardo,che i Referenti sopra citati sono responsabili del procedimento di 
pubblicazione dei dati, delle informazioni e dei documenti, secondo le indicazioni disciplinate 
dall’ANAC; sono responsabili della completezza, della tempestività, dell’aggiornamento e della 
pubblicazione dei dati in formato aperto, della trasmissione dei dati, ovvero della loro immissione 
in banche dati informatiche od in archivi, e provvedono a disciplinare, per la direzione di 
competenza, le modalità di validazione dei dati che i dipendenti incaricati provvedono a pubblicare 
sul sito informatico; concorrono, inoltre, all’attuazione degli altri obiettivi del PTPCT, adottano le 
misure organizzative idonee all’attuazione delle prescrizioni previste nella Legge e nel predetto 
PTPCT, individuando gli incaricati della pubblicazione dei dati, delle informazioni e dei 
documenti, nonché isoggetti detentori dei dati da pubblicare, e provvedono alla formazione ed 
aggiornamento del personale incaricato delle attività in materia di trasparenza e di ntegrità;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis 
del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

Attestato che, in merito al presente atto, non sussiste conflitto di interessi, a norma dell’art. 6 della 
L.R. n.7/2019 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono state osservate le misure di prevenzione 
della corruzione previste nel vigente P.T.P.C.T.;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Concetta Patti;

Visto l’art.1,comma, 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, sopracitata, recante "Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
Visto il D. Lgs.14.3.2013, n.33, modificato ed integrato dal D. Lgs. n.97/2016;
Vista la Legge n.142/90 e s.m.i., così come recepita dalla Legge Reg.le n.48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;
Vista la L. R. n.7/92e s.m.i.;
Visto il T.U.EE.LL., approvato con il D. Lgs. n.267/2000e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n.30 del 23.12.2000 e s.m.i.;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto,ai sensi del combinato disposto 
dell’art.1,co.7, della L. n.190/2012 e dell’art.13 della L.R. n.7/1992,



COMUNE DI BARRAFRANCA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 20 DEL 06-10-2023 PAG. 4

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21.5.2019, n. 7, le motivazioni in fatto 
e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di nominare la Dott.ssa Nicosia Concettina, Segretario Generale del Comune di Barrafranca, 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di 
Barrafranca, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L.n.190/2012, conferendogli facoltà di delega e di 
organizzazione nel suddetto ruolo e per il suo espletamento, per quanto già non espressamente 
previsto dalla Legge e dalla formazione interna, assumendo che, in fase di prima attuazione, il 
personale a supporto del nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza potrà essere individuato direttamente dallo stesso, con ogni facoltà di individuazione del 
personale da assegnare al suddetto compito tra quello in servizio presso l’Ente, assentita fin d’ora al 
nominato;
3. di dare atto che i Responsabili di Settore preposti a capo dei Settori dell’Ente sono nominati 
Referenti per la trasparenza e l’integrità e, per l’effetto, sono responsabili del procedimento di 
pubblicazione dei dati,delle informazioni e dei documenti, secondo le indicazioni disciplinate 
dall’ANAC; sono responsabili della completezza, della tempestività, dell’aggiornamento e della 
pubblicazione dei dati in formato aperto, della trasmissione dei dati, ovvero della loro immissione in 
banche dati informatiche o in archivi, e provvedono a disciplinare, per la direzione di competenza, le 
modalità di validazione dei dati che i dipendenti incaricati provvedono a pubblicare sul sito 
informatico; concorrono, inoltre, all’attuazione degli altri obiettivi del PTPCT, adottano le misure 
organizzative idonee all’attuazione delle prescrizioni previste nella Legge e nel predetto PTPCT, 
individuando gli incaricati della pubblicazione dei dati, delle informazioni e dei documenti, nonché i 
soggetti detentori dei dati da pubblicare, e provvedono alla formazione ed aggiornamento del 
personaleincaricatodelleattivitàinmateriaditrasparenzaedintegrità;
4. di stabilire che la durata del presente incarico, salvo diverso provvedimento, è pari al mandato 
amministrativo del sottoscritto Sindaco;
5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta spesa, né effetti diretti o indiretti 
sul bilancio dell’Ente e, per detto motivo, si prescinde dal parere del Responsabile del Servizio 
Finanziario;
6. di notificare il presente provvedimento al Segretario Generale del Comune di Barrafranca e ai 
Responsabili di Settore dell’Ente;
7. di trasmettere, inoltre,copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale ed 
ai componenti della Giunta Comunale;
8. di attestare:
- che, in merito al presente atto, non sussiste conflitto di interessi, a norma dell’art. 6 della L.R. 
n.7/2019 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 e che sono state osservate le misure di prevenzione della 
corruzione previste nel vigente P.T.P.C.T.;
- la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 
bis del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;
9. di incaricare, inoltre, il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria Generale, mediante gli Uffici 
competenti,di provvedere alle dovute informazioni all’ANAC, alla Prefettura/U.T.G. di Enna ed 
agli organismi esterni;
10 di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul 
sito istituzionale del Comune, alla voce "Amministrazione Trasparente", nella sezione 
"Provvedimenti",sottosezione "Provvedimenti del Sindaco", elenco "Determine Sindacali", e nella 
sezione "Personale",sottosezione "Incarichi conferiti a dipendenti", nonché nella sezione "Altri 
Contenuti", sottosezione "Prevenzione della Corruzione", ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 
e 27 del D.Lgs. 14.3.2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI BARRAFRANCA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 20 DEL 06-10-2023 PAG. 5



COMUNE DI BARRAFRANCA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 20 DEL 06-10-2023 PAG. 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Avv. Lo Monaco Giuseppe

(copia di originale firmato digitalmente)

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune in data    06-10-2023   e per 15 giorni consecutivi.

Barrafranca,    06-10-2023   .

Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio
f.to  Carli Riccardo


